ANIC835004 - A342517 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004964 - 17/04/2025 - V1.2 - U

//'."\\ Sstoote gwwmm«/f/’aéz/f/‘

L%”ﬂé /&% % zrnxee, /&amm:x ¢ decondaria /&amﬂ /&ﬂ/

ﬁﬁf_?ﬂ{qﬁ Cofinanziato
‘ dall'Unione europea
EIP-'IFF"EN‘E

Fondi Strutturali Europei — Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorita 01 —
Scuola e competenze (FSE+) — Fondo Sociale Europeo Plus — Obiettivi Specifici ESO4.6. — Azioni
ES04.6.A1, ESO4.6.A2 — Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024

del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso n.136777 del 09/10/2024, FSE+ AGENDA NORD

oflenidters rfllﬂr;f?lﬁrﬂr!ﬁ- o
f r.rfw"r.f_' i"lri':"ﬂ"H:‘!

CUP: 164D24002140007

Identificativo progetto: ESO4.6A1.B-FSEPN-MA-2024-26

Titolo del progetto: DA SOLI CI SI PERDE, INSIEME SI VA LONTANO!
Importo autorizzato: € 64.212,00

Prot. n. vedi segnatura Trecastelli, 17/04/2025

Albo on line
Sito web dell’Istituto

Decisione a contrarre per I’avvio di una procedura per ’affidamento diretto a ENGLISH TEAM S.R.L.
unipersonale a seguito di TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA per il servizio di n. 3 moduli da 30 ore
ciascuno di percorsi di lingua inglese in presenza rivolti agli alunni delle classi quinte della scuola
primaria ai sensi dell’art. 50, lettera a), del D. Lgs n. 36 del 31.03.23, per un importo contrattuale
TOTALE presunto pari a € 6.300,00 IVA esente.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il Decreto Legislativo 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche" e ss.m.m.ii;

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/18: Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo — contabile delle Istituzioni scolastiche”;

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990;

VISTO il REGOLAMENTO (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 Fondo sociale
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari
marittimi, la pesca e 1’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo,
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione
delle frontiere e la politica dei visti;

Telefono 071.7957170 Viale Umberto I, 18 — 60012 Trecastelli (AN) www.icnoridenobili.edu.it
Codice Univoco UFP3EO ail 835004@jistruzione.it
Firmato digitalmente da ADRIANA ALEJANDRX STERA



http://www.icnoridenobili.edu.it/

ANIC835004 - A342517 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004964 - 17/04/2025 - V1.2 - U

//'."\\ Sstoote gwwmm«/f/’aéz/f/‘

L%”ﬂé /&% % zrnxee, /&amm:x ¢ decondaria /&amﬂ /&ﬂ/

ﬁﬁf_?ﬁ{qﬁ Cofinanziato
dall'Unione europea

VISTO il REGOLAMENTO (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

VISTO REGOLAMENTO (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di
approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022,
concernente 1’approvazione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, a titolarita del
Ministero dell’istruzione e del merito;

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 2023 che
modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21
settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unita di missione di livello dirigenziale generale per 1’attuazione
degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarita del Ministero dell’istruzione;

VISTO I’Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6
del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027;

oflenidters rfllﬂr;f?lﬁrﬂr!ﬁ- o
f r.rfw"r.f_' i"lri':"ﬂ"H:‘!

VISTA la delibera di adesione generale agli avvisi del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-
2027 del Collegio dei docenti unitario del 15//05/2024 — prot. 7768 del 22/06/2024;

la delibera di adesione generale agli avvisi del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 n.
116 del Consiglio d’Istituto del 20 maggio 2024 — prot. n. 6518 del 21/05/2024;

VISTA la candidatura presentata dall’Istituto numero 7133 relativa all’avviso n. 136777- protocollo numero
164126 del 14/11/2024;

VISTA la Nota del Ministero dell’istruzione e del merito, Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 di
autorizzazione del progetto presentato da questa istituzione scolastica in risposta all’Avviso Prot. 136777,
09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale
“Scuola e competenze” 2021-2027.VISTO

VISTO I’avviso pubblico per la selezione INTERNA di DOCENTI e di TUTOR — mediante procedura
comparativa per la realizzazione di moduli di ITALIANO, MATEMATICA e INGLESE afferenti al progetto
Agenda Nord prot n. 2514 del 25/02/2025;

CONSIDERATA la graduatoria definitiva delle candidature del personale docente interno per la

selezione di DOCENTI e di TUTOR — mediante procedura comparativa per la realizzazione di moduli
ITALIANO ¢ MATEMATICA e unicamente di TUTOR per i moduli di INGLESE afferenti al progetto
Agenda Nord, prot. n. 4043 del 26/03/2025;

CONSIDERATA la dichiarazione di esito negativo per la selezione interna di DOCENTI per la realizzazione
di moduli di inglese, prot. 4940 del 17/04/2025;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018;

Codice Univoco UFP3EO

Telefono 071.7957170 Viale Umberto I, 18 — 60012 Trecastelli (AN) www.icnoridenobili.edu.it
ail 835004 @istruzione.it
Firmato digitalmente da ADRIANA ALEJANDRX STERA



http://www.icnoridenobili.edu.it/

ANIC835004 - A342517 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004964 - 17/04/2025 - V1.2 - U

//'."\\ Sstoote gammmfaéf

L%%ﬂé /&% % zrnxee, /&amm:x ¢ decondaria /&amﬂ /&ﬂ/

ﬁﬁ’f_?ﬁf"ﬁ Cofinanziato
‘ dall'Unione europea
I:IMF'F"EN’E

VISTO Il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTO in particolare 1’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023 il quale prevede che “in caso di affidamento
diretto, 1'atto di cui al comma 1 individua I'oggetto, I'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacita economico-finanziaria e
tecnico-professionale;

VISTO in particolare I’art. 50, comma 1 lett. b) del D. L.gs 36/2023 il quale prevede che salvo quanto previsto
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di
importo inferiore a 140.000 € con affidamento diretto, anche senza consultazione di piu operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.L. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei
limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attivita negoziali: a) affidamenti di
lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euroy;

VISTO il Regolamento del Consiglio d’Istituto relativo alle procedure di affidamento di contratti di appalto di
beni, lavori e servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea disciplinati dal Decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n.78
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” approvato con delibera n. 112 del 10/05/2024;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 15/01/2025;

VISTO I’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L.
n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate
da Consip S.p.A.;

VISTO lart. 1, comma 450, della L. 296/2006, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso
al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui

oflenidters r!’-#';'}?l:;“::l’ﬂrt-fr- o
[ r.r:"”'rJlr 0 i"lri':".*?IH:‘!

al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado,
tenendo conto delle rispettive specificita, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'universita e
della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi
omogenei per natura merceologica tra piu istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 1,
comma 450, della L. 296/2006;

VISTO T’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto
previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA)
realizzato e gestito da Consip S.p.A.;

Telefono 071.7957170 Viale Umberto I, 18 — 60012 Trecastelli (AN) www.icnoridenobili.edu.it
Codice Univoco UFP3EO ail 835004@jistruzione.it
Firmato digitalmente da ADRIANA ALEJANDRX STERA



http://www.icnoridenobili.edu.it/

ANIC835004 - A342517 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004964 - 17/04/2025 - V1.2 - U

//'."\\ Sstoote gwwmm«/f/’aéz/f/‘

L%”ﬂé /&% % zrnxee, /&amm:x ¢ decondaria /&amﬂ /&ﬂ/

ﬁﬁf_?ﬂ{qﬁ Cofinanziato
‘ dall'Unione europea
EIP-'IFF"EN‘E

VISTO I’art. 46, comma 1, del D.L. 129/2018, in base al quale «Per I’affidamento di lavori, servizi e forniture, le
istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di
qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,

oflenidters rfllﬂr;f?lﬁrﬂr!ﬁ- o
f r.rfw"r.f_' i"lri':"ﬂ"H:‘!

messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia
di contenimento della spesa»;

VISTO I’art. 15 D. Igs. 31 marzo 2023, n. 36 ai sensi del quale “Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico
da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse proprio o
di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione,
affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”

RITENUTO che la prof.ssa Adriana Alejandra Siena, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente
idonea a ricoprire I’incarico di RUP per I’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i1 requisiti richiesti dal D.
Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

VISTO T’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del
procedimento in caso di conflitto di interessi, ¢ all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni
situazione di conflitto (anche potenziale);

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla
succitata norma;

RILEVATA la necessita, nell’ambito del Progetto di avvalersi della collaborazione di docenti in possesso di
idonei requisiti per I’affidamento dell’incarico di realizzazione di moduli di INGLESE che si svilupperanno
nell’anno scolastici 2024/25;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria merceologica prot. n.
4953 del 17/04/2025;

DATO ATTO che I'operatore economico ¢ presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA), e che I’Istituzione Scolastica procedera pertanto alla relativa acquisizione mediante Trattativa diretta;
CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in oggetto ¢ stata stimata in € 6.300,00 IVA esente ai

sensi dell’art. 10 comma 20 D.P.R. 633/72;

CONSIDERATO che I’operatore economico ENGLISH TEAM S.R.L. UNIPERSONALE, con sede in Ancona
- Via Primo Maggio, 25, CAP. 60131, P.IVA 02933740421, C.F. 02601760420, ¢ in grado di soddisfare le
richieste dell’Istituto a seguito di presentazione di proposta progettuale prot. n. 4943 del 17/04/2025;

TENUTO CONTO che il servizio offerto dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 6.300,00 IVA
esente, risponde ai fabbisogni dell’Istituto, attesa la rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la
stazione appaltante deve soddisfare e per la congruita del prezzo in rapporto alla qualita della prestazione;

TENUTO CONTO che I’lstituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere b) D. L.gs
36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore economico la prestazione della garanzia
provvisoria;

Telefono 071.7957170 Viale Umberto I, 18 — 60012 Trecastelli (AN) www.icnoridenobili.edu.it
Codice Univoco UFP3EO ail 835004@jistruzione.it
Firmato digitalmente da ADRIANA ALEJANDRX STERA



http://www.icnoridenobili.edu.it/

ANIC835004 - A342517 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004964 - 17/04/2025 - V1.2 - U

//'."\\ Sstoote gwwmm«/f/’aéz/f/‘

L%”ﬂé /&% % zrnxee, /&amm:x ¢ decondaria /&amﬂ /&ﬂ/

ﬁﬁf_?ﬂ{qﬁ Cofinanziato
‘ dall'Unione europea
EIP-'IFF"EN‘E

VISTO I’art 117 comma 14 D.lgs 36/2023 si procedera a richiedere prestazione di garanzia definitiva ai sensi
dell’art. 53 comma 4;

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgera le verifiche volte ad
accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale;

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sara
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilita di una convenzione Consip S.p.A.
avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento;

CONSIDERATO I’art. 60 del Codice dei Contratti secondo cui al presente appalto ¢ applicata la disciplina della
revisione dei prezzi,

CONSIDERATO quanto disposto dall'art. 11, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e in conformita all'Allegato 1.01, al
fine di garantire la corretta applicazione dei contratti collettivi nazionali di lavoro e la tutela dei lavoratori
impiegati nell'esecuzione del contratto, si specifica che al personale dell'affidatario sara applicato il Contratto
Collettivo Nazionale di Lavoro — H168 CCNL ISTRUZIONE E FORMAZIONE. Tale CCNL ¢ individuato
come il piu pertinente in relazione al settore merceologico e alla natura delle prestazioni oggetto del presente
affidamento diretto;

VISTO P’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtu del quale I’Istituto ¢ tenuto ad acquisire il codice
identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilita dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;

CONSIDERATO che I’'importo di cui al presente provvedimento, pari ad € 6.300,00 IVA esente trova copertura
nel P.A. e.f. 2025;

VISTI gli schemi di lex specialis ALLEGATO A) al presente provvedimento;

oflenidters rfllﬂr;f?lﬁrﬂr!ﬁ- o
f r.rfw"r.f_' i"lri':"ﬂ"H:‘!

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalita della Pubblica Amministrazioney,

DETERMINA
Per 1 motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:

e di avviare la procedura per I’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, lettera a), del D. Lgs n. 36 del
31.03.23 per un importo pari a € 6.300,00 (euro seimilatrecento/00) IVA esente, con 1’operatore
economico ENGLISH TEAM S.R.L. UNIPERSONALE, con sede in Ancona - Via Primo Maggio, 25,
cap 60131, P.IVA 02933740421, C.F. 02601760420;

e diapprovare la documentazione di lex specialis allegata al presente provvedimento;

e di nominare la prof.ssa Adriana Alejandra Siena quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.
15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023;

e di nominare la Dott.ssa Chiara Barile quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8,
del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’ Allegato 11.14 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023;

Telefono 071.7957170 Viale Umberto I, 18 — 60012 Trecastelli (AN) www.icnoridenobili.edu.it
Codice Univoco UFP3EO ail 835004@jistruzione.it
Firmato digitalmente da ADRIANA ALEJANDRX STERA



http://www.icnoridenobili.edu.it/

ANIC835004 - A342517 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004964 - 17/04/2025 - V1.2 - U

//'."\\ Sstoote %Wmféf

L%%ﬂ-é /&% 1/ zrnxee, /é&amula ¢ decondaria /tamﬂ /&a@/

COESIONE . :
ITALIA 2127 Cofinanziato Obimidars dell Ietresziome
dall'Unione europea o dol oot

e di conferire mandato al suddetto RUP per I’espletamento della procedura, nonché la delega alla
sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura;

e di autorizzare la spesa complessiva € 6.300,00 .V.A. esente, da imputare sul capitolo P.2.7 dell’esercizio
finanziario 2025;

e di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Adriana Alejandra Siena
Allegato:
- ALLEGATO A)

Telefono 071.7957170 Viale Umberto I, 18 — 60012 Trecastelli (AN) www.icnoridenobili.edu.it
Codice Univoco UFP3EO ai 35004@istruzione.it
Firmato digitalmente da ADRIANA ALEJANDRX STERA



http://www.icnoridenobili.edu.it/

		2025-04-17T15:40:14+0200
	ADRIANA ALEJANDRA SIENA




